
 

 

 
COMUNE DI BAGOLINO 

Provincia di Brescia 
 
 

DELIBERAZIONE N° 62 DEL 10/06/2025  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2025 – 
2027, CONDIVISO PER IL COMUNE DI BAGOLINO E SERLE.   
 
L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di Giugno alle ore 19:00 nella Sala delle 
adunanze di Via Parrocchia N. 34 si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
  Presente/Assente  
CARE' CLAUDIA Sindaco Presente   
CATTARINA FABIO Vice Sindaco Presente   
MELZANI CRISTOFER Assessore Presente   
DAGANI LUISA Assessore Presente   
TONOLI CHRISTIAN Assessore Presente   

 
 Totali Presenti 5   
 Totali Assenti 0   

 
 
Il Vice sindaco Fabio Cattarina e l’assessore Cristofer Melzani sono collegati in 
videoconferenza da remoto. 
 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale Dott.ssa Faita Francesca la  quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Claudia Carè nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



Delibera N° 62 del 10/06/2025  

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA PER IL 
TRIENNIO 2025 – 2027, CONDIVISO PER IL COMUNE DI BAGOLINO 
E SERLE.  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati: 
- il D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

- il DPR 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 
2020, modificato dal DM 7 agosto 2023; 

 
Premesso che: 
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2025 per il Comune di Bagolino 

e n. 7 del 30/04/2025 per il Comune di Serle è stato approvato lo schema di convenzione 
ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. avente ad oggetto la nomina congiunta 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 
2025/2027;  

- in data 07/05/2025 è stata sottoscritta la convenzione da parte dei Sindaci pro tempore 
dei Comuni di Bagolino e di Serle;  

- con determinazione n. 106 del 14/05/2025 è stato approvato l’avviso di procedura 
selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’organismo indipendente di valutazione della performance in forma monocratica, 
condiviso tra i Comuni di Bagolino e Serle, per il triennio 2025-2027; 

- il suddetto avviso è stato pubblicato nel portale InPA e sul sito istituzionale del Comune 
di Bagolino nella sezione Amministrazione Trasparente – Personale–OIV; 

- con determinazione n. 126 del 09/06/2025 è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle domande pervenute per la carica di OIV monocratico 2025 – 2027; 

- la Commissione per la valutazione delle domande pervenute per la carica di OIV 
monocratico 2025 – 2027 in data 10/06/2025 si è riunita, al fine dell’individuazione della 
rosa di candidati da sottoporre alla Giunta per la nomina di OIV monocratico per il triennio 
2025-2027; 

- la Commissione ha valutato le domande di partecipazione utilizzando i seguenti criteri: 
1. Esperienze professionale come OIV; 
2. Titoli di studio e formazione specifica in materia di performance, organizzazione 

e governance pubblica; 
3. Precedenti incarichi in enti pubblici di dimensioni e complessità analoghe; 
4. Pubblicazioni, docenze o attività formative in materie attinenti. 

- nella stessa data la Commissione ha trasmesso alla Giunta Comunale il verbale prot. n. 
5445/2025, depositato agli atti dell’ufficio, contenente i nominativi dei n. 19 candidati 
ritenuti maggiormente qualificati e idonei, sulla base dei criteri suindicati; 

 



Considerato che il candidato dott. Marco Bertocchi, sulla base dei criteri sopra indicati e 
rispetto alle finalità e caratteristiche evidenziate dall’Amministrazione Comunale, è il candidato 
più adatto a ricoprire l’incarico di OIV per il Comune di Bagolino e Serle, in forma condivisa; 
 
Vista la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica del 19/01/2017, con la 
quale è stato chiarito che per la nomina dell’OIV non è più necessario il previo parere 
da parte del Dipartimento della funzione pubblica; 
 
Dato atto che il corrispettivo annuo per l’esecuzione dell’incarico di OIV è pari ad 
euro 4.000,00, complessivi per entrambi i Comuni di Bagolino e Serle (comprensivo 
degli oneri contributivi, dell’IVA al 22% e di ogni eventuale spesa sostenuta per 
l’espletamento delle proprie funzioni); 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con favorevole ed unanime votazione espressa in forma palese da parte dei componenti 
presenti e votanti; 

DELIBERA 
 
1. di nominare il dott. Marco Bertocchi Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance (OIV) in forma monocratica, condivisa tra il Comune di Bagolino e di Serle, 
per il triennio 2025 – 2027; 
 

2. di dare atto che: 
- la nomina avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del presente decreto; 
- l’attività del triennio si completa con la valutazione delle performance del personale 

dipendente del 2027 e quindi inevitabilmente dell’anno 2028; 
- l’incarico potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e 

fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo 
dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020 e ss.mm.ii.; 

 
3. di dare atto che il corrispettivo annuo, complessivo per entrambi i Comuni di Bagolino e 

Serle, per l’esecuzione dell’incarico di OIV è pari a euro 4.000,00 (comprensivo degli oneri 
contributivi, dell’IVA al 22% e di ogni eventuale spesa sostenuta per l’espletamento delle 
proprie funzioni); 
 

4. di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa gli atti consequenziali al 
presente provvedimento compresa l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 
5. di comunicare il presente provvedimento di nomina al dott. Marco Bertocchi ed al Comune 

di Serle; 
 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul Portale InPA, all’Albo pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune di Bagolino nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Personale–OIV; 

 
7. di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
8. di dare, infine, atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 



Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio o, in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. n. 1199/71; 
 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere con gli adempimenti conseguenti, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
 

DELIBERA 
 

con favorevole ed unanime votazione espressa in forma palese da parte dei componenti 
presenti e votanti, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione. 
 

  

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco  
Claudia Carè 

(sottoscrizione apposta digitalmente) 

Il SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.ssa Francesca  Faita 

(sottoscrizione apposta digitalmente) 
 


